



Montevideo, 30 de enero de 2024.
Unidad de Infraestructura
Memo 2024/003

Comisión Asesora de Adjudicaciones

Presente

Habiendo recibido consultas referidas a la **Comparación de Precios 5050/2024** para realizar **obras de sustitución de aberturas y reparaciones**, a realizarse en el Depósito PAEMFE, en el departamento de Montevideo, se solicita se publiquen las siguientes aclaraciones:

Consulta 1: Se pueden usar baños y comedor de la instalación o se debe de presupuestar?

Respuesta 1: Se dispondrá de un baño (sin ducha) y un sector para uso de comedor de uso exclusivo de la empresa.

Consulta 2: ¿Cuál sería el horario de obra? de 7 a 17 hs? Porque me comentó que el horario de funcionamiento del lugar es de 9 a 15 hs

Respuesta 2: El horario de la obra será de 7 a 17hs.

Consulta 3: En las ventanas de fachada, las que se deben cambiar, desde adentro se ve muy deteriorado la divisoria que hay en mampostería entre las aberturas. En memoria no pide que se haga nada con eso, debemos de presupuestar el arreglo o no se toca? Al estar tan deteriorado podría ser una opción demoler todo y hacer una única abertura en todo el vano (con las partes fijas y corredizas según lo que se necesite)? se adjunta foto

Respuesta 3:

En la Memoria Constructiva Particular se especifican dichas reparaciones, en la hoja 8:

10 VARIOS

10.1 AMURES

Se restituirán las superficies de jambas, dinteles y antepechos de los vanos donde se sustituyen las aberturas y la herrería, restituyendo la capa impermeable con mortero M4 con cemento. Se deberá asegurar y garantizar la estanquidad del amure.

Se restituirá la pintura de jambas, dinteles, antepechos, o área circundante de la pared del sector de amure, dejando una reparación prolija, ídem al tipo de pintura y color de lo existente.

Se debe presupuestar el arreglo. No se acepta demoler todo y hacer una única abertura en todo el vano.



ANEP

CONSEJO
DIRECTIVO
CENTRAL

PROGRAMA
PAEMFE

Consulta 4: Nos guiamos para presupuestar el arreglo del piso de los sectores que están marcado en los planos y según metraje de rubrado no? Ya que el encargado me mostró otros sectores que estaban mas deteriorados que pensó que eran los que estaban incluidos en el llamado y le llamó la atención los que se marcaron para hacer. Solo para chequear que lo que se presupuesta es lo de la memoria.

Respuesta 4: Se repararán los sectores de intervención, según Memoria MCP